
МІНІСТЕРСТВО 
АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ ТА ПРОДОВОЛЬСТВА УКРАЇНИ

(Мінагрополітики)
вул. Хрещатик, 24, м. Київ, 01001, тел. (044)363-08-27, (044)363-08-47, 

сайт: https://minagro.gov.ua, e-mail: minister@minagro.gov.ua
код згідно з ЄДРПОУ 37471967

від _______ 20__ р. № ____________                       На № ____________ від _______ 20__ р.

Державна регуляторна служба 
України

У додаток до листа 
Мінагрополітики від 23.05.2022 
№ 21-1323-05.1/7241

Міністерство аграрної політики та продовольства України відповідно до 
статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у 
сфері господарської діяльності» надсилає на погодження доопрацьований 
проект Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про державну 
підтримку сільського господарства України» (далі – проект Закону України).

Додатки: 1. Проект Закону України на 4 арк. в 1 прим.
2. Пояснювальна записка на 16 арк. в 1 прим.
3. Порівняльна таблиця на 6 арк. в 1 прим.
4. Аналіз регуляторного впливу на 13 арк. в 1 прим.
5. Копія повідомлення про оприлюднення проекту Закону України на 

1 арк. в 1 прим.

Міністр                                                                               Микола СОЛЬСЬКИЙ

Тетяна Косянчук 363 08 42

mailto:minister@minagro.gov.ua


ПРОЕКТ

Вноситься 
Кабінетом Міністрів України

Д. ШМИГАЛЬ

«   « 2022 р.

ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до Закону України «Про державну підтримку сільського
господарства України» 

___________________________________

Верховна Рада України п о с т а н о в л я є: 

І.  Внести  до  Закону  України   «Про  державну  підтримку  сільського
господарства України» (Відомості Верховної Ради України, 2004 р., № 49,  
ст. 527; 2012 р., № 31, ст. 383; 2020 р., № 98, ст. 3184) такі зміни: 

1. у статті 13:

1) у підпункті 13.3.2. пункту 13.3.:

абзац восьмий викласти в такій редакції:

«для  здійснення  витрат,  пов’язаних  з  будівництвом  і  реконструкцією
виробничих та  складських об’єктів  сільськогосподарського  призначення,  а
також  з  переробкою  сільськогосподарської  продукції  та/або  відходів
агропромислового виробництва,  їх  утилізацією, очищенням стічних вод та
викидів в атмосферу.»;

у  абзаці  одинадцятому  після  слів  «реконструкції  виробничих»
доповнити словами «та складських»;

2) у підпункті 13.3.3. пункту 13.3.:

слова «а також на будівництво» виключити;

доповнити словами «, складських об’єктів, об’єктів з очищення стічних
вод  та  викидів  в  атмосферу,  зберігання,  переробки  та  утилізації  відходів
виробництва.»;

2. у статті 162:

1) назву статті викласти в такій редакції:



2

«Стаття  162.  Державна  підтримка  виробників  плодів,  ягід,  винограду,
хмелю, овочів та аквакультури»;

2) абзаци другий та третій пункту 162.1. викласти в такій редакції:

«придбання (вирощування) садивного матеріалу та насіння;

проведення робіт та придбання матеріалів для спорудження шпалер (в
тому числі, з  антиградовим укриттям) та будівництво систем краплинного
зрошення.»;

3) у пункті 162.2.:

у  абзаці  другому після слів «нового будівництва» доповнити словами
«та реконструкції»;

у  абзаці  третьому  після  слів  «придбання  ліній  товарної  обробки»
доповнити словами «та передреалізаційної доробки»;

доповнити новим абзацом такого змісту:

«будівництва розсадницькими господарствами лабораторних комплексів
для виробництва безвірусного садивного матеріалу.»;

4) після пункту 162.2. доповнити новими пунктами такого змісту:

«162.3.  Виробникам,  які  вирощують  плоди,  ягоди,  садивний  матеріал,
столовий  виноград  та  овочі  у  закритому  ґрунті,  державна  підтримка
надається  шляхом  часткової  компенсації  до  50  відсотків  витрат  на
будівництво  та  реконструкцію  споруд  для  вирощування  плодів,  ягід,
садивного  матеріалу,  столового  винограду  та  овочів  у  закритому  ґрунті
(в тому числі модернізацію систем опалення таких споруд) з урахуванням
обмежень, зазначених в абзаці другому пункту 21.4. статті 21 цього Закону,
понесених на таку діяльність.

162.4.   Сільськогосподарським  товаровиробникам  та
сільськогосподарським кооперативам державна підтримка за рахунок коштів
Державного  бюджету  України  також може  надаватися  у  формі  дотації  на
часткову оплату такими суб’єктами:

придбання садивного матеріалу;
проведення  робіт  та  придбання  матеріалів  для  спорудження шпалер  і

встановлення систем краплинного зрошення;
нового будівництва холодильників для зберігання плодів, ягід, столових

сортів винограду,  хмелю та овочів  власного виробництва,  цехів первинної
переробки винограду, плодів, ягід та овочів власного виробництва, об’єктів із
заморожування плодово-ягідної продукції;

нового будівництва та  реконструкції  споруд для вирощування  плодів,
ягід, садивного матеріалу, столового винограду та овочів у закритому ґрунті
(в тому числі модернізацію систем опалення таких споруд);

придбання  ліній  товарної  обробки  плодів,  ягід  та  овочів,
автоматизованих  ліній  з  висушування  плодів,  ягід  та  хмелю  власного



3

виробництва,  ліній  з  переробки  власно  вирощених  плодів,  ягід,  овочів  та
технічних сортів винограду на соки, пюре, виноматеріали.

Дотація  надається  за  умови  наявності  затвердженої  проектно-
кошторисної документації.

Обсяг дотації за напрямами, визначеними абзацами четвертим і п’ятим
цього  пункту  не  може  перевищувати  50  відсотків  вартості  відповідних
матеріалів, обладнання, робіт та послуг, з урахуванням обмежень, зазначених
в абзаці другому пункту 21.4. статті 21 цього Закону.

Порядок виплати дотації встановлюється Кабінетом Міністрів України.
Суб’єкт господарювання, що отримав часткову компенсацію, не має права на
одержання державної підтримки за рахунок державного бюджету України у
формі дотації за цим самим об’єктом.».

У зв’язку з цим пункт 162.3. вважати відповідно пунктом 162.5.

5) пункт 162.5. викласти в такій редакції:

«162.5. Виробникам, які займаються сільськогосподарською діяльністю з
розведення  та/або  утримання,  та/або  вирощування,  та/або  вилову
прісноводної та/або морської риби, жаб, безхребетних, водоростей та інших
гідробіонтів,  державна  підтримка  надається  шляхом  надання  дотації  на
одиницю виробленої  продукції  або  площу водного  об’єкта  з  урахуванням
обмежень, зазначених в абзаці другому пункту 21.4. статті 21 цього Закону.»;

3. у статті 172: 

1) пункт 172.3. викласти в такій редакції:
«172.3.  Сільськогосподарським  товаровиробникам  (в  обсязі  до

50 відсотків)  та  сільськогосподарським  кооперативам  (в  обсязі  до
70 відсотків)  відшкодовується  вартість  будівництва  та  реконструкції
тваринницьких  ферм  і  комплексів  для  утримання  сільськогосподарських
тварин, та птиці, рибницьких господарств,  пасік, доїльних залів, об’єктів з
переробки  та  зберігання  сільськогосподарської  продукції  та/або  побічних
продуктів  тваринного  походження,  що  належать  до  II  та  III  категорій,
об’єктів  з  виробництва  та/або  обігу  кормів  для  тварин  та  птиці,  а  також
вартість  закупівлі  техніки,  механізмів  та  обладнання  для  виробництва,
контролю  за  процесами  виробництва  та  переробки  сільськогосподарської
продукції.

Сільськогосподарським  товаровиробникам  та  сільськогосподарським
кооперативам  державна  підтримка  також  може  надаватися  в  обсягах,
передбачених абзацом першим цього пункту, за рахунок коштів Державного
бюджету України у формі дотації на часткову оплату такими суб’єктами:

будівництва  та  реконструкції  тваринницьких  ферм  і  комплексів  для
утримання сільськогосподарських тварин та птиці, рибницьких господарств,
пасік,  доїльних  залів,  об’єктів  з  переробки  та  зберігання
сільськогосподарської  продукції  та/або  побічних  продуктів  тваринного
походження, що належать до II та III категорій;



4

закупівлі  техніки,  механізмів  та  обладнання  для  виробництва  та
переробки сільськогосподарської продукції.

Дотація  надається  за  умови  наявності  затвердженої  проектно-
кошторисної документації

Дотація  надається  в  обсягах,  передбачених  абзацом  першим  цього
пункту.

Порядок виплати дотації встановлюється Кабінетом Міністрів України.
Суб’єкт господарювання, що отримав часткову компенсацію, не має права на
одержання державної підтримки за рахунок державного бюджету України у
формі дотації за цим самим об’єктом.».

2) пункт 172.10. викласти в такій редакції:
«172.10.  Сільськогосподарським  товаровиробникам,  що  провадять

сільськогосподарську діяльність із застосуванням гідротехнічної меліорації,
державна підтримка надається шляхом часткової компенсації до 50 відсотків
витрат  на  будівництво  нових  та/або  реконструкцію,  модернізацію,
капітальний  ремонт  існуючих  внутрішньогосподарських  меліоративних
систем,  визначених  статтею  1  Закону  України  «Про  меліорацію  земель»,
придбання  матеріалів,  технічних  засобів  та  обладнання  для  них  (для
зрошення  дощуванням  та/або  краплинного  зрошення)  з  урахуванням
обмежень, зазначених в абзаці другому пункту 21.4. статті 21 цього Закону.».

ІІ. Прикінцеві та перехідні положення

1. Цей  Закон  набирає  чинності  з  дня  наступного  за  днем  його
опублікування.

2. Установити, що положення статей  162 та  172 застосовуються  на
період дії воєнного стану та протягом п’яти бюджетних періодів після його
припинення або скасування.

3. Кабінету Міністрів України:

привести  власні  нормативно-правові  акти  у  відповідність  із  цим
Законом;

забезпечити  перегляд  та  приведення  міністерствами  та  іншими
центральними органами виконавчої  влади  їх  нормативно-правових  актів  у
відповідність із цим Законом.

              Голова 
Верховної Ради України



ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
до проекту Закону України «Про внесення змін до Закону України 

«Про державну підтримку сільського господарства України» 

Зміст положення акта законодавства Зміст відповідного положення проекту акта

Стаття  13. Фінансова  підтримка  суб’єктів  господарювання
агропромислового комплексу

13.1.  Фінансова  підтримка  суб’єктів  господарювання
агропромислового комплексу через механізм здешевлення кредитів
та компенсації лізингових платежів

13.1.1.  Здешевлення  кредитів  здійснюється  в  режимі
кредитної  субсидії  та  полягає  у  субсидуванні  частини  плати
(процентів)  за  використання  кредитів,  наданих  банками  в
національній та іноземній валюті.

… 
13.3.  Розміри кредитної  субсидії  та  компенсації  лізингових

платежів
…
13.3.2. Кредитна субсидія надається позичальнику щомісяця

виходячи  з  суми  фактично  сплачених  відсотків  за  відповідний
період.

Кредитна  субсидія  надається  за  короткостроковими
кредитами, залученими:

для поповнення обігових коштів;
для  закупівлі  у  сільськогосподарських  товаровиробників

виробленої ними сільськогосподарської продукції.
Кредитна  субсидія  надається  за  середньостроковими

кредитами, залученими:
для поповнення обігових коштів;
для  придбання  основних  засобів  сільськогосподарського

виробництва;
для  здійснення  витрат,  пов’язаних  з  будівництвом  і

реконструкцією  виробничих  об’єктів  сільськогосподарського

Стаття  13. Фінансова  підтримка  суб’єктів  господарювання
агропромислового комплексу

13.1.  Фінансова  підтримка  суб’єктів  господарювання
агропромислового комплексу через механізм здешевлення кредитів
та компенсації лізингових платежів

13.1.1.  Здешевлення  кредитів  здійснюється  в  режимі
кредитної  субсидії  та  полягає  у  субсидуванні  частини  плати
(процентів)  за  використання  кредитів,  наданих  банками  в
національній та іноземній валюті.

… 
13.3.  Розміри кредитної  субсидії  та  компенсації  лізингових

платежів
...
13.3.2. Кредитна субсидія надається позичальнику щомісяця

виходячи  з  суми  фактично  сплачених  відсотків  за  відповідний
період.

Кредитна  субсидія  надається  за  короткостроковими
кредитами, залученими:

для поповнення обігових коштів;
для  закупівлі  у  сільськогосподарських  товаровиробників

виробленої ними сільськогосподарської продукції.
Кредитна  субсидія  надається  за  середньостроковими

кредитами, залученими:
для поповнення обігових коштів;
для  придбання  основних  засобів  сільськогосподарського

виробництва;
для  здійснення  витрат,  пов’язаних  з  будівництвом  і

реконструкцією  виробничих  та  складських об’єктів



2

призначення,  а  також  з  переробкою  сільськогосподарської
продукції.

Кредитна субсидія надається за довгостроковими кредитами,
залученими:

для  придбання  основних  засобів  сільськогосподарського
виробництва,  обладнання  для  виробництва  та  переробки
сільськогосподарської продукції;

для  будівництва  та  реконструкції  виробничих  об’єктів  (у
тому числі оптових ринків сільськогосподарської продукції, сховищ
для зберігання зерна, овочів та фруктів).

…
13.3.3.  Кредитна  субсидія  (державна  підтримка  суб'єктів

господарювання  агропромислового  комплексу  через  механізм
здешевлення  кредитів)  здійснюється  у  розмірі  не  менш  як
90 відсотків  банківських відсотків  (процентів),  за  якими отримані
кредити в національній та іноземній валюті на будівництво оптових
ринків  сільськогосподарської  продукції,  виробничих  приміщень,
тваринницьких і  птахівничих комплексів,  а  також на будівництво
сховищ для зберігання зерна, овочів та фруктів.

сільськогосподарського  призначення,  а  також  з  переробкою
сільськогосподарської  продукції  та/або відходів
агропромислового  виробництва,  їх  утилізацією,  очищенням
стічних вод та викидів в атмосферу.

Кредитна субсидія надається за довгостроковими кредитами,
залученими:

для  придбання  основних  засобів  сільськогосподарського
виробництва,  обладнання  для  виробництва  та  переробки
сільськогосподарської продукції;

для будівництва та реконструкції виробничих та складських
об’єктів  (у  тому  числі  оптових  ринків  сільськогосподарської
продукції, сховищ для зберігання зерна, овочів, фруктів).

…
13.3.3.  Кредитна  субсидія  (державна  підтримка  суб'єктів

господарювання  агропромислового  комплексу  через  механізм
здешевлення  кредитів)  здійснюється  у  розмірі  не  менш  як
90 відсотків  банківських відсотків  (процентів),  за  якими отримані
кредити в національній та іноземній валюті на будівництво оптових
ринків  сільськогосподарської  продукції,  виробничих  приміщень,
тваринницьких  і  птахівничих  комплексів,  сховищ  для  зберігання
зерна,  овочів  та  фруктів,  складських  об’єктів,  об’єктів  з
очищення  стічних  вод  та  викидів  в  атмосферу,  зберігання,
переробки та утилізації відходів виробництва.

Стаття  162.  Державна  підтримка  виробників  плодів,  ягід,
винограду, хмелю та аквакультури

162.1.  Виробникам,  які  закладають  плодово-ягідні
насадження,  виноградники  та  хмільники,  вирощують  овочі,
державна  підтримка  надається  для  часткової  компенсації  витрат,
понесених на:

придбання садивного матеріалу;
проведення робіт та придбання матеріалів для спорудження

шпалер і встановлення систем краплинного зрошення.

Стаття  162.  Державна  підтримка  виробників  плодів,  ягід,
винограду, хмелю, овочів та аквакультури

162.1.  Виробникам,  які  закладають  плодово-ягідні
насадження,  виноградники  та  хмільники,  вирощують  овочі,
державна  підтримка  надається  для  часткової  компенсації  витрат,
понесених на:

придбання (вирощування) садивного матеріалу та насіння;
проведення робіт та придбання матеріалів для спорудження

шпалер (в тому числі з антиградовим укриттям) та будівництво
систем краплинного зрошення.



3

162.2. Виробникам плодів, ягід, винограду, хмелю та овочів,
які  займаються  сільськогосподарською  діяльністю  з  обробки,
переробки  та/або  консервації  плодів,  ягід,  винограду,  хмелю  та
овочів,  державна  підтримка  надається  для  компенсації
до  50  відсотків  вартості  з  урахуванням  обмежень,  зазначених
в абзаці другому пункту 21.4. статті 21 цього Закону:

нового  будівництва  холодильників  для  зберігання  плодів,
ягід,  столових  сортів  винограду,  хмелю  та  овочів  власного
виробництва, цехів первинної переробки винограду, плодів, ягід та
овочів власного виробництва,  об’єктів із  заморожування плодово-
ягідної продукції;

придбання  ліній  товарної  обробки  плодів,  ягід  та  овочів,
автоматизованих  ліній  з  висушування  плодів,  ягід  та  хмелю
власного виробництва, ліній з переробки власно вирощених плодів,
ягід,  овочів  та  технічних  сортів  винограду  на  соки,  пюре,
виноматеріали.

162.2. Виробникам плодів, ягід, винограду, хмелю та овочів,
які  займаються  сільськогосподарською  діяльністю  з  обробки,
переробки  та/або  консервації  плодів,  ягід,  винограду,  хмелю  та
овочів,  державна  підтримка  надається  для  компенсації
до  50  відсотків  вартості  з  урахуванням  обмежень,  зазначених  в
абзаці другому пункту 21.4. статті 21 цього Закону:

нового  будівництва  та  реконструкції  холодильників  для
зберігання плодів, ягід, столових сортів винограду, хмелю та овочів
власного  виробництва,  цехів  первинної  переробки  винограду,
плодів,  ягід  та  овочів  власного  виробництва,  об’єктів  із
заморожування плодово-ягідної продукції;

придбання  ліній  товарної  обробки  та  передреалізаційної
доробки плодів,  ягід  та  овочів,  автоматизованих  ліній  з
висушування плодів,  ягід та хмелю власного виробництва,  ліній з
переробки  власно  вирощених  плодів,  ягід,  овочів  та  технічних
сортів винограду на соки, пюре, виноматеріали;

будівництва  розсадницькими  господарствами
лабораторних  комплексів  для  виробництва  безвірусного
садивного матеріалу.

Норма відсутня 162.3.  Виробникам,  які  вирощують  плоди,  ягоди,
садивний  матеріал,  столовий  виноград  та  овочі  у  закритому
ґрунті,  державна  підтримка  надається  шляхом  часткової
компенсації  до  50  відсотків  витрат  на  будівництво  та
реконструкцію споруд для вирощування плодів, ягід, садивного
матеріалу,  столового  винограду  та  овочів  у  закритому  ґрунті
(в  тому  числі  модернізацію  систем  опалення  таких  споруд)
з  урахуванням обмежень,  зазначених в  абзаці  другому пункту
21.4 статті 21 цього Закону, понесених на таку діяльність.

Норма відсутня 162.4.  Сільськогосподарським  товаровиробникам  та
сільськогосподарським  кооперативам  державна  підтримка  за
рахунок  коштів  Державного  бюджету  України  також  може
надаватися  у  формі  дотації  на  часткову  оплату  такими



4

суб’єктами:
придбання садивного матеріалу;
проведення  робіт  та  придбання  матеріалів  для

спорудження  шпалер  і  встановлення  систем  краплинного
зрошення;

нового будівництва холодильників для зберігання плодів,
ягід,  столових  сортів  винограду,  хмелю  та  овочів  власного
виробництва, цехів первинної переробки винограду, плодів, ягід
та  овочів  власного  виробництва,  об’єктів  із  заморожування
плодово-ягідної продукції;

нового будівництва  та  реконструкції  споруд  для
вирощування  плодів,  ягід,  садивного  матеріалу,  столового
винограду  та  овочів  у  закритому  ґрунті  (в  тому  числі
модернізацію систем опалення таких споруд);

придбання ліній товарної обробки плодів, ягід та овочів,
автоматизованих  ліній  з  висушування  плодів,  ягід  та  хмелю
власного  виробництва,  ліній  з  переробки  власно  вирощених
плодів, ягід, овочів та технічних сортів винограду на соки, пюре,
виноматеріали.

Дотація  надається  за  умови  наявності  затвердженої
проектно-кошторисної документації.

Обсяг  дотації  за  напрямами,  визначеними  абзацами
четвертим  і  п’ятим  цього  пункту  не  може  перевищувати
50 відсотків вартості відповідних матеріалів, обладнання, робіт
та послуг, з урахуванням обмежень, зазначених в абзаці другому
пункту 21.4. статті 21 цього Закону.

Порядок  виплати  дотації  встановлюється  Кабінетом
Міністрів  України. Суб’єкт  господарювання,  що  отримав
часткову  компенсацію,  не  має  права на одержання державної
підтримки  за  рахунок  державного  бюджету  України  у  формі
дотації за цим самим об’єктом.

162.3.  Виробникам,  які  займаються  сільськогосподарською
діяльністю  з  розведення  та/або  утримання,  та/або  вирощування,

162.5.  Виробникам,  які  займаються
сільськогосподарською  діяльністю  з  розведення  та/або



5

та/або  вилову  прісноводної  та/або  морської  риби,  жаб,
безхребетних,  водоростей  та  інших  гідробіонтів,  державна
підтримка надається шляхом:

часткової компенсації до 30 відсотків витрат з урахуванням
обмежень,  зазначених в абзаці  другому пункту 21.4  статті  21 цього
Закону, понесених на таку діяльність;

надання дотації на одиницю виробленої продукції або площу
водного об’єкта.

утримання,  та/або  вирощування,  та/або  вилову  прісноводної
та/або морської  риби,  жаб,  безхребетних,  водоростей та інших
гідробіонтів,  державна  підтримка  надається  шляхом  надання
дотації  на  одиницю  виробленої  продукції  або  площу  водного
об’єкта з урахуванням обмежень,  зазначених в абзаці другому
пункту 21.4 статті 21 цього Закону.

Стаття  172. Інші  види  державної  підтримки
сільськогосподарських товаровиробників

…
172.3. Сільськогосподарським товаровиробникам (в обсязі до

50  відсотків)  та  сільськогосподарським  кооперативам  (в  обсязі
до  70  відсотків)  відшкодовується  вартість  будівництва  та
реконструкції  тваринницьких  ферм  і  комплексів  для  утримання
сільськогосподарських  тварин  та  птиці,  рибницьких  господарств,
пасік,  доїльних  залів,  об’єктів  з  переробки  та  зберігання
сільськогосподарської  продукції  та/або  побічних  продуктів
тваринного походження, що належать до II та III категорій, а також
вартість  закупівлі  техніки,  механізмів  та  обладнання  для
виробництва та переробки сільськогосподарської продукції.

Стаття  172. Інші  види  державної  підтримки
сільськогосподарських товаровиробників

…
172.3. Сільськогосподарським товаровиробникам (в обсязі до

50  відсотків)  та  сільськогосподарським  кооперативам  (в  обсязі
до  70  відсотків)  відшкодовується  вартість  будівництва  та
реконструкції  тваринницьких  ферм  і  комплексів  для  утримання
сільськогосподарських  тварин,  та  птиці,  рибницьких  господарств,
пасік,  доїльних  залів,  об’єктів  з  переробки  та  зберігання
сільськогосподарської  продукції  та/або  побічних  продуктів
тваринного походження, що належать до II та III категорій, об’єктів
з виробництва та/або обігу кормів для тварин та птиці,  а також
вартість  закупівлі  техніки,  механізмів  та  обладнання  для
виробництва, контролю за процесами виробництва та переробки
сільськогосподарської продукції.

Сільськогосподарським  товаровиробникам  та
сільськогосподарським  кооперативам   державна  підтримка
також  може  надаватися  в  обсягах,  передбачених  абзацом
першим цього пункту, за рахунок коштів Державного бюджету
України у формі дотації на  часткову оплату такими суб’єктами:

будівництва  та  реконструкції  тваринницьких  ферм  і
комплексів  для  утримання  сільськогосподарських  тварин  та
птиці, рибницьких господарств, пасік, доїльних залів, об’єктів з
переробки та зберігання сільськогосподарської продукції та/або
побічних продуктів тваринного походження, що належать до II



6

та III категорій;
закупівлі  техніки,  механізмів  та  обладнання  для

виробництва та переробки сільськогосподарської продукції.
Дотація  надається  за  умови  наявності  затвердженої

проектно-кошторисної документації.
Дотація  надається  в  обсягах,  передбачених  абзацом

першим цього пункту.
Порядок  виплати  дотації  встановлюється  Кабінетом

Міністрів  України.   Суб’єкт  господарювання,  що  отримав
часткову  компенсацію,  не  має  права на одержання державної
підтримки  за  рахунок  державного  бюджету  України  у  формі
дотації за цим самим об’єктом.

172.10. Сільськогосподарським  товаровиробникам,  які
використовують  меліоровані  землі,  може  надаватися  державна
підтримка  у  вигляді  бюджетної  дотації,  в  тому  числі  на
компенсацію вартості  електроенергії,  що витрачається  для  подачі
води  для  поливу.  Відшкодування  здійснюється  шляхом  виплати
бюджетної дотації на одиницю оброблюваних угідь.

172.10. Сільськогосподарським  товаровиробникам,  що
провадять  сільськогосподарську  діяльність  із  застосуванням
гідротехнічної  меліорації,  державна  підтримка  надається
шляхом  часткової  компенсації  до  50  відсотків  витрат  на
будівництво  нових  та/або  реконструкцію,  модернізацію,
капітальний  ремонт  існуючих  внутрішньогосподарських
меліоративних  систем,  визначених  статтею  1  Закону  України
«Про  меліорацію  земель»,  придбання  матеріалів,  технічних
засобів  та  обладнання  для  них  (для  зрошення  дощуванням
та/або  краплинного  зрошення)  з  урахуванням  обмежень,
зазначених в абзаці другому пункту 21.4. статті 21 цього Закону. 

Міністр аграрної політики
та продовольства України                                                                                                                     Микола СОЛЬСЬКИЙ

«___» _____________2022 року



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проекту Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про

державну підтримку сільського господарства України» 
(далі – проект Закону України)

1. Мета
Проект  Закону  України  розроблено  з  метою  удосконалення

функціонування  системи  державної  підтримки  сільського  господарства  для
сільськогосподарських  товаровиробників,  зокрема  запровадження  дотації  на
часткову  оплату  придбання  матеріалів,  обладнання,  робіт  та  послуг  для
сільськогосподарського  товаровиробництва,  запровадження  державної
підтримки виробників овочів та фруктів з метою реконструкції холодильників
для  їх  зберігання,  будівництва  лабораторних  комплексів  для  виробництва
безвірусного садивного матеріалу та споруд для їх виробництва, в тому числі
модернізації системи їх опалення.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта 
Сільськогосподарське  виробництво  більшості  розвинутих  країн  є

дотаційним. Субсидії в аграрному секторі не лише мають на меті підтримання
їх  конкурентоспроможності,  але  спрямовані  також  на  забезпечення  сталого
розвитку сільської місцевості, створення умов для життя та роботи на селі.

Законом  України  «Про  державну  підтримку  сільського  господарства
України» передбачено державну підтримку виробників сільськогосподарської
продукції  рослинництва  та  тваринництва,  в  частині  будівництва  та
реконструкції  ними  тваринницьких  ферм  і  комплексів  для  утримання
сільськогосподарських тварин, придбання садивного матеріалу, обладнання для
вирощування,  зберігання  та  переробки  плодової,  ягідної  продукції  шляхом
часткової компенсації вартості побудованих об'єктів, закупленого майна.

Однак, аграрії в умовах війни опинилися в ситуації, коли вони самостійно
не можуть попередньо профінансувати здійснення відповідних заходів,  через
нанесення колосальних збитків та постійних руйнувань господарських об’єктів.

Внаслідок  війни  втрачено  25%  площ  ягідників,  20%  площ  садів,  що
створило  дефіцит  робочих  місць  в  сільській  місцевості  та  спричинило
відсутність сировини для потреб переробної галузі. 

Невпинне  скорочення  виробничого  потенціалу  в  тваринництві,
насамперед,  в  сегменті  м'ясо-молочного  скотарства  призвело  до  зростання
залежності від імпорту (до 30%) і ризиків для продовольчої безпеки України.
Для сільськогосподарських виробників зернових та олійних культур розвиток
тваринництва – це насамперед, можливість диверсифікувати канали збуту, а для
галузі переробки відновлення тваринництва - це запорука існування.

В структурі експорту аграрної продукції продовжує превалювати сировина
-  понад  55%,  продукти  первинної  переробки  -  35%.  Така  модель  є
незбалансованою та спричиняє низьку продуктивність галузі в цілому. Щорічно
Україна  втрачає  від  $50  до  $250  на  кожній  тонні  проданої  сировини  через



2

відсутність  подовження  ланцюга  створення  доданої  вартості  за  рахунок
переробки.

Саме  через  це  пропонується,  поряд  з  діючими  механізмами  державної
підтримки  запровадити  новий  –  надання  за  рахунок  коштів  Державного
бюджету  України  дотації  на  часткове  фінансування  здійснення  відповідних
заходів.  Тобто, аграрії  матимуть можливість отримати підтримку держави не
лише  постфактум,  а  й  на  майбутнє  будівництво  об'єктів  чи  придбання
обладнання.

Також,  на  законодавчому  рівні  потребує  вдосконалення  питання
фінансування  будівництва  об’єктів  з  очищення  стічних  вод  та  викидів  в
атмосферу, зберігання, переробки та утилізації відходів виробництва.

На  сьогодні  фінансової  підтримки  потребують  виробники  фруктів,
винограду  та  хмелю,  зокрема  компенсації  понесених  витрат  за  власно
вирощений  садивний  матеріал,  використаний  для  закладення  власних
промислових  насаджень,  придбання  матеріалів  для  спорудження  шпалер,  в
тому числі з антиградовим укриттям та будівництва систем мікрозрошення, що
дозволить зупинити тенденцію до скорочення площ насаджень та забезпечити
приріст  інтенсивних  насаджень  до  10  відсотків  щорічно,  а  відповідно  і
збільшення виробництва плодів, ягід, винограду та хмелю. 

Окрему увагу необхідно приділити виробникам,  що вирощують плоди,
ягоди,  садивний  матеріал,  столовий  виноград  та  овочі  у  закритому  ґрунті,
шляхом компенсації  витрат  на  будівництво  та  реконструкцію споруд для  їх
вирощування (в тому числі модернізацію систем опалення таких споруд). 

Разом з тим, завдяки державній підтримці будівництва холодильників з
регульованим  газовим  середовищем,  буде  максимально  проведено
імпортозаміщення продукції, зокрема фруктів в період міжсезоння.

На  сьогодні  в  Україні  зменшується  виробництво  овочів,  в  тому  числі
картоплі, що виробляється сільськогосподарськими товаровиробниками, значна
кількість яких втрачається під час зберігання, зокрема через відсутність овоче-
та картоплесховищ, або застарілу інфраструктуру, яка потребує оновлення та
реконструкції.

Сільськогосподарські  товаровиробники,  що здійснюють будівництво  та
реконструкцію  тваринницьких  ферм  і  комплексів  для  утримання
сільськогосподарських  тварин  не  можуть  розраховувати  на  відшкодування
вартості  будівництва  та  реконструкції  об’єктів  з  виробництва  та  зберігання
кормів для тварин та птиці. В той же час, затрати на будівництво об’єктів з
виробництва та зберігання кормів для тварин та птиці є суттєвими у структурі
собівартості витрат. 

Зрошувальна  та  дренажна  інфраструктура  водогосподарсько-
меліоративного комплексу застаріла і  на сьогодні  знаходиться у критичному
стані,  особливо  внутрішньогосподарська  мережа.  Відсоток  зношення
меліоративних систем становить до 80 %. Разом з тим, у сільськогосподарських
товаровиробників відсутня фінансова спроможність у відновленні інженерної
інфраструктури  меліоративних  систем,  каналів,  трубопроводів,  насосних
станцій  та  інших  гідротехнічних  споруд,  систем  краплинного  зрошення,



3

дощувальної  техніки  та  обладнання.  Адаптація  сільського  господарства  до
кліматичних змін потребує удосконалення та розширення механізмів державної
підтримки  сільськогосподарським  товаровиробникам  для  відновлення
зрошення, реконструкції та модернізації зрошувальних систем, що сприятиме
підвищенню  ефективності  сільського  господарства,  збільшенню  валового
виробництва сільськогосподарських культур та продовольчій безпеці країни.

3. Основні положення проекту акта
Проектом передбачається:
державна  підтримка  виробників,  які  закладають  плодово-ягідні

насадження,  виноградники  та  хмільники,  вирощують  овочі,  для  надання
часткової  компенсації  витрат,  понесених  на  придбання  (вирощування)
садивного матеріалу та насіння та проведення робіт та придбання матеріалів
для  спорудження  шпалер (в  тому  числі  з  антиградовим  укриттям)  та
будівництво  систем  мікрозрошення  (краплинне  та  мікродощування),
реконструкції  холодильників  для  зберігання,  будівництва  лабораторних
комплексів для виробництва безвірусного садивного матеріалу та споруд для їх
виробництва, в тому числі модернізації системи їх опалення;

часткова компенсацію витрат  виробникам,  що вирощують плоди,  ягоди,
садивний матеріал, столовий виноград та овочі у закритому ґрунті; 

можливість відшкодування вартості об’єктів з виробництва та зберігання
кормів для тварин та птиці; 

компенсація  витрат  на  будівництво  нових  та/або  реконструкцію,
модернізацію,  капітальний  ремонт  існуючих  внутрішньогосподарських
меліоративних систем.

Також,  проектом  Закону  України  запроваджуються  дотації  на  часткову
оплату  суб’єктами  (за  умови  наявності  затвердженої  проектно-кошторисної
документації):

придбання садивного матеріалу;
проведення  робіт  та  придбання  матеріалів  для  спорудження  шпалер  і

встановлення систем краплинного зрошення;
нового будівництва холодильників для зберігання плодів,  ягід,  столових

сортів  винограду,  хмелю  та  овочів  власного  виробництва,  цехів  первинної
переробки винограду, плодів, ягід та овочів власного виробництва, об’єктів із
заморожування плодово-ягідної продукції;

нового будівництва та реконструкції споруд для вирощування плодів, ягід, 
садивного матеріалу, столового винограду та овочів у закритому ґрунті (в тому 
числі модернізацію систем опалення таких споруд);

придбання ліній товарної обробки плодів, ягід та овочів, автоматизованих
ліній  з  висушування  плодів,  ягід  та  хмелю  власного  виробництва,  ліній  з
переробки власно вирощених плодів, ягід, овочів та технічних сортів винограду
на соки, пюре, виноматеріали;

будівництва  та  реконструкції  тваринницьких  ферм  і  комплексів  для
утримання  сільськогосподарських  тварин  та  птиці,  рибницьких  господарств,
пасік, доїльних залів, об’єктів з переробки та зберігання сільськогосподарської



4

продукції та/або побічних продуктів тваринного походження, що належать до II
та III категорій;

закупівлі техніки, механізмів та обладнання для виробництва та переробки
сільськогосподарської продукції.

Порядок  виплати  дотації  встановлюється  Кабінетом  Міністрів  України.
Суб’єкт господарювання, що отримав часткову компенсацію, не має права на
одержання державної  підтримки за  рахунок  державного  бюджету  України  у
формі дотації за цим самим об’єктом.

4.Правові аспекти
У відповідній сфері суспільних відносин діє Закон України «Про державну

підтримку сільського господарства України». 

5. Фінансово-економічне обґрунтування
Фінансування  заходів,  передбачених  проектом  Закону  України  буде

здійснюватися у межах коштів, передбачених у Державному бюджеті України
на  відповідний  рік  за  бюджетною  програмою  КПКВК  2801580  «Фінансова
підтримка сільгосптоваровиробників».

Фінансово-економічні розрахунки додаються.

6. Позиція заінтересованих сторін
Проект  Закону  України  не  потребує  проведення  консультацій  із

заінтересованими сторонами.
Проект Закону України не  стосується  питань функціонування місцевого

самоврядування,  прав  та  інтересів  територіальних  громад,  місцевого  та
регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю. 

Проект Закону України не стосується сфери наукової та науково-технічної
діяльності.

7. Оцінка відповідності
У проекті Закону України відсутні положення, що стосуються зобов’язань

України у сфері європейської інтеграції.
Проект Закону України відповідає Конвенції про захист прав людини і

основоположних свобод та практиці Європейського суду з прав людини.
У  проекті  Закону  України  відсутні  положення,  які  містять  ознаки

дискримінації.  Громадська  антидискримінаційна  експертиза  проекту  Закону
не проводилась. 

У  проекті  Закону  України  відсутні  положення,  що  стосуються  прав  та
свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних
свобод, містять ознаки дискримінації, порушують принцип забезпечення рівних
прав та можливостей жінок і чоловіків, містять ризики вчинення корупційних
правопорушень. 

8. Прогноз результатів
Якісними показниками виконання проекту є: 



5

відновлення/закладення нових ягідників на площі 49,8 тис. га, нових садів
– 230,7 тис. га, горіхів – 8,4 тис. га та будівництво нових теплиць – 6 тис. га;

 для  збалансованого  відновлення  сектора  сегмент  товарної  пропозиції
продукції в галузі скотарства збільшиться на 480 тис. тонн свинини, 160 тис.
тонн яловичини, 500 тис. тонн мяса птиці, 7 млрд. яєць, 1,8 млн. тонн молока.
Разом з тим, обсяг кормового споживання зернової сировини зросте на 85% до
18 млн. тонн;

зростуть  обсяги  переробки  сировини  та  виробництво  продуктів
поглибленої переробки на 85 %, з поточного рівня – 20,1 млн тонн/рік до 38,8
тонн/рік в 2030 році.

Запропоновані  проектом  Закону  України  зміни  дозволять  аграріям
розраховувати  на  підтримку держави не  лише постфактум,  а  й  на  майбутнє
будівництво  об'єктів  чи  придбання  обладнання,  що  сприятиме  підвищенню
ефективності  сільського  господарства,  збільшенню  валового  виробництва,
створенню нових робочих місць та забезпеченню продовольчої безпеки країни.

Міністр аграрної політики                                               Микола СОЛЬСЬКИЙ
та продовольства України                                                   
____ _______________ 2022 р.



Аналіз регуляторного впливу
до проекту Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про

державну підтримку сільського господарства України» 

І. Визначення проблеми
Сільськогосподарське виробництво більшості розвинутих країн є дотаційним.

Субсидії  в  аграрному  секторі  не  лише  мають  на  меті  підтримання  їх
конкурентоспроможності, але спрямовані також на забезпечення сталого розвитку
сільської місцевості, створення умов для життя та роботи на селі.

Законом  України  «Про  державну  підтримку  сільського  господарства
України»  передбачено  державну  підтримку  виробників  сільськогосподарської
продукції рослинництва та тваринництва, в частині будівництва та реконструкції
ними  тваринницьких  ферм  і  комплексів  для  утримання  сільськогосподарських
тварин, придбання садивного матеріалу, обладнання для вирощування, зберігання
та переробки плодової, ягідної продукції шляхом часткової компенсації вартості
побудованих об'єктів, закупленого майна. 

Запровадження вдосконалення функціонування системи державної підтримки
сільського  господарства  для  сільськогосподарських  товаровиробників,  зокрема,
запровадження  дотації  на  часткову  оплату  придбання  матеріалів,  обладнання,
робіт  та  послуг  для  сільськогосподарського  товаровиробництва,  надасть
можливість  отримати  підтримку  держави  суб’єктам  сільськогосподарського
підприємництва.

Однак, аграрії в умовах війни опинилися в ситуації, коли вони самостійно не
можуть  попередньо  профінансувати  здійснення  відповідних  заходів,  через
нанесення колосальних збитків та постійних руйнувань господарських об’єктів.

Саме  через  це  пропонується,  поряд  з  діючими  механізмами  державної
підтримки запровадити новий – надання за рахунок коштів Державного бюджету
України дотації на часткове фінансування здійснення відповідних заходів. Тобто,
аграрії матимуть можливість отримати підтримку держави не лише постфактум, а
й на майбутнє будівництво об'єктів чи придбання обладнання.

Також,  на  законодавчому  рівні  потребує  вдосконалення  питання
використання  кредитів  для  будівництва  об’єктів  з  очищення  стічних  вод  та
викидів в атмосферу, зберігання, переробки та утилізації відходів виробництва.

Вдосконалення  фінансової  підтримки  потребують  виробники  фруктів,
винограду та хмелю, зокрема компенсації понесених витрат за власно вирощений
садивний  матеріал,  використаний  для  закладення  власних  промислових
насаджень,  придбання  матеріалів  для  спорудження  шпалер,  в  тому  числі  з
антиградовим  укриттям  та  будівництва  систем  мікрозрошення, що  дозволить
зупинити  тенденцію  до  скорочення  площ  насаджень  та  забезпечити  приріст
інтенсивних  насаджень  до  10  відсотків  щорічно,  а  відповідно  і  збільшення
виробництва плодів, ягід, винограду та хмелю. 

Окрему  увагу  необхідно  приділити  виробникам,  що  вирощують  плоди,
ягоди, садивний матеріал, столовий виноград та овочі у закритому ґрунті, шляхом
компенсації  витрат на будівництво та реконструкцію споруд для їх вирощування
(в тому числі модернізацію систем опалення таких споруд). 



Разом  з  тим,  завдяки  державній  підтримці  будівництва  холодильників  з
регульованим  газовим  середовищем,  буде  максимально  проведено
імпортозаміщення продукції, зокрема фруктів в період міжсезоння.

На  сьогодні  в  Україні  зменшується  виробництво  овочів,  в  тому  числі
картоплі,  що  виробляється  сільськогосподарськими  товаровиробниками,  значна
кількість яких втрачається під час зберігання, зокрема через відсутність овоче- та
картоплесховищ,  або  застарілу  інфраструктуру,  яка  потребує  оновлення  та
реконструкції.

Сільськогосподарські  товаровиробники,  що  здійснюють  будівництво  та
реконструкцію  тваринницьких  ферм  і  комплексів  для  утримання
сільськогосподарських  тварин  не  можуть  розраховувати  на  відшкодування
вартості будівництва та реконструкції об’єктів з виробництва та зберігання кормів
для тварин та птиці. В той же час, затрати на будівництво об’єктів з виробництва
та  зберігання  кормів для тварин та  птиці  є  суттєвими у  структурі  собівартості
витрат. 

Зрошувальна та дренажна інфраструктура водогосподарсько-меліоративного
комплексу  застаріла  і  на  сьогодні  знаходиться  у  критичному  стані,  особливо
внутрішньогосподарська  мережа.  Відсоток  зношення  меліоративних  систем
становить  до  80  %.  Разом  з  тим,  у  сільськогосподарських  товаровиробників
відсутня  фінансова  спроможність  у  відновленні  інженерної  інфраструктури
меліоративних  систем,  каналів,  трубопроводів,  насосних  станцій  та  інших
гідротехнічних  споруд,  систем  краплинного  зрошення,  дощувальної  техніки  та
обладнання.  Адаптація  сільського  господарства  до  кліматичних  змін  потребує
удосконалення  та  розширення  механізмів  державної  підтримки
сільськогосподарським  товаровиробникам  для  відновлення  зрошення,
реконструкції  та модернізації  зрошувальних систем, що сприятиме підвищенню
ефективності  сільського  господарства,  збільшенню  валового  виробництва
сільськогосподарських культур та продовольчій безпеці країни.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:
Групи (підгрупи) Так Ні

Громадяни +
Держава +
Суб’єкти господарювання +
У тому числі суб’єкти малого підприємництва +

ІІ. Цілі державного регулювання
Ціллю прийняття  проекту  акта  є удосконалення  функціонування  системи

державної  підтримки  сільського  господарства  для  сільськогосподарських
товаровиробників,  запровадження  дотації  на  часткову  оплату  придбання
матеріалів,  обладнання,  робіт  та  послуг  для  сільськогосподарського
товаровиробництва,  запровадження  державної  підтримки  виробників  овочів  та
фруктів  з  метою  реконструкції  холодильників  для  їх  зберігання,  будівництва
лабораторних комплексів для виробництва безвірусного садивного матеріалу та
споруд для їх виробництва, в тому числі модернізації системи їх опалення.



ІІІ. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей
1. Визначення альтернативних способів.

Вид альтернативи Опис альтернативи
Альтернатива 1
Невтручання і 
залишення існуючої 
ситуації без змін

Підтримка  виробників  сільськогосподарської  продукції
рослинництва та тваринництва відповідно до Закону України
«Про державну підтримку сільського господарства України» 
від 24 червня 2004 № 1877-IV.

Альтернатива 2
Прийняття Закону 
України

Удосконалює функціонування системи державної підтримки
сільського  господарства  для  сільськогосподарських
товаровиробників,  що  дозволить  аграріям  розраховувати  на
підтримку не лише постфактум, а й на майбутнє будівництво
об'єктів чи придбання обладнання, що сприятиме підвищенню
ефективності  сільського  господарства,  збільшенню  валового
виробництва та забезпеченню продовольчої безпеки країни.

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави
Вид альтернативи Вигоди Витрати

Альтернатива 1
Невтручання і 
залишення існуючої 
ситуації без змін

Вигода часткова.
Чинним  законодавчим  актом  не  враховано
потреб аграріїв в умовах воєнного стану.

За рахунок 
вільних 
обігових коштів
агровиробників.

Альтернатива 2
Прийняття Закону 
України

Держава  удосконалить  функціонування
системи  державної  підтримки,  створить
сприятливі умови для розвитку та створення
нових суб’єктів господарювання, збільшення
зайнятості  населення,  покращення
інвестиційних  показників,  і  як  наслідок,
збільшення  надходжень  до  Державного
бюджету України.

За рахунок 
коштів 
державного 
бюджету за 
відповідною
Бюджетною 
програмою.

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян
Вид альтернативи Вигоди Витрати

Альтернатива 1
Невтручання і 
залишення існуючої 
ситуації без змін

  Відсутність  можливості  розвитку  малого  та
мікро підприємництва.
Скорочення кількості робочих місць

Відсутні

Альтернатива 2
Прийняття Закону 
України

Можливість придбання та споживання 
якісної продукції вітчизняного виробництва 
за   доступною ціною.
Можливість розвитку шляхом отримання 
дотацій від держави на часткову оплату 
Збільшення кількості робочих місць.

Відсутні



Оцінка впливу на сферу інтересів суб’єктів господарювання
Показник/напрям Великі Середні Малі та мікро Разом

Овочівництво - 45 1719 1764
Садівництво та 
виноградарство

- 48 2254 2302

Рибництво та рибальство 50 404 2000 2454
Тваринництво 679 1563 1676 3918
Меліорація 2400 2400 19240 24040
Разом
Кількість суб’єктів 
господарювання, що 
підпадають під дію 
регулювання, одиниць

3129 4461 26888 34478*

Питома вага групи у 
загальній кількості, 
відсотків

9 13 78 100

* інформація отримана за даними Державної служби статистики та шляхом проведення консультацій 
з представниками аграрної сфери (кількість підприємств може змінюватись)

Вид
альтернативи

Вигоди Витрати

Альтернатива
1
Невтручання і 
залишення 
існуючої 
ситуації без 
змін

Відсутня  можливість  отримання
державної  підтримки  для
сільськогосподарських  товаровиробників,
зокрема,  суб’єктів  малого  та  мікро-
підприємництва, які не мають можливості
отримати банківські кредити.

Альтернати
ва 2

Прийняття 
Закону 
України

Спрощення умов ведення  
господарської діяльності за 
рахунок удосконалення існуючих 
правових норм, які регулюють 
правові відносини у системі 
державної підтримки сільського 
господарства:

запровадження дотації на 
часткову оплату придбання 
матеріалів, обладнання, робіт та 
послуг сільськогосподарського 
товаровиробництва; 
запровадження державної 
підтримки виробників овочів та 
фруктів з метою реконструкції 
холодильників для їх зберігання, 
будівництва лабораторних 
комплексів для виробництва 
безвірусного садивного матеріалу

Прогнозні витрати для одного суб’єкта 
господарювання: отримання 
адміністративних послуг  та інших послуг
(проведення наукових, інших експертиз, 
страхування тощо):

Прогнозні показники фінансових 
витрат суб’єктів господарювання загалом 
складатимуть 14325609,0 грн.          
(415,5х34478).***   

Витрати часу суб’єктів 
господарювання загалом прогнозуються 
на рівні від 17239 год.***



та споруд для їх виробництва, в 
тому числі модернізації системи 
їх опалення

** за даними Держстату вартість 1 відпрацьованої години сфері виробництва харчових 
продуктів, напоїв та тютюнових виробів у IV кварталі 2021 року склала 83,1 грн.

*** за умови надсилання кожним суб’єктом господарювання однієї форми на рік.

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей
Рейтинг 

результативності 
(досягнення цілей 
під час вирішення 
проблеми)

Бал 
результативності 
(за 
чотирибальною 
системою оцінки)

Коментарі щодо присвоєння відповідного 
бала

Альтернатива 1
Невтручання і 

залишення існуючої 
ситуації без змін

1 Окремі положення діючого Закону України
«Про державну підтримку сільського 
господарства України» 
від 24 червня 2004 № 1877-IV.

Альтернатива 2
Прийняття Закону

України

4 Цілі прийняття регуляторного акта, які 
можуть бути досягнуті майже повною мірою 
(усі важливі аспекти проблеми не 
існуватимуть)

Рейтинг 
результативності

Вигоди (підсумок)
Витрати 

(підсумок)

Обґрунтування 
відповідного місця
альтернативи у 
рейтингу

Альтернатива 1
Невтручання і 

залишення існуючої 
ситуації без змін

Продуктивність та 
конкурентоспроможність 
суб’єктів господарювання 

Відсутня 
можливість 
отримання 
державної 
підтримки для 
сільськогоспод
арських 
товаровиробни
ків, зокрема, 
суб’єктів 
малого та 
мікро- 
підприємництв
а, які не мають 
можливості 
отримати 
банківські 
кредити;

75% витрат 
сплачують 
товаровиробни
к і 25% дотації 
сплачує 
держава

Поставлені цілі 
не будуть 
досягнуті

Альтернатива 2
Прийняття Закону

Внаслідок 
урегульованості процесу 

50% витрат 
сплачує 

У разі 
прийняття акта 



України надання державної 
підтримки (часткова 
компенсація) 
продуктивність та 
конкурентоспроможність 
суб’єктів господарювання;
інновації та розвиток;

Спрощення умов 
ведення  господарської 
діяльності за рахунок 
удосконалення існуючих 
правових норм, які 
регулюють правові 
відносини у системі 
державної підтримки 
сільського господарства:

залучення кредитних 
спілок для надання 
фінансової підтримки 
суб’єктам 
агропромислового 
комплексу, шляхом 
компенсації частини 
плати за використання 
кредитів); запровадження 
дотації на часткову оплату
придбання матеріалів, 
обладнання, робіт та 
послуг 
сільськогосподарського 
товаровиробництва; 
запровадження державної 
підтримки виробників 
овочів та фруктів з метою 
реконструкції 
холодильників для їх 
зберігання, будівництва 
лабораторних комплексів 
для виробництва 
безвірусного садивного 
матеріалу та споруд для їх
виробництва, в тому числі
модернізації системи їх 
опалення

сільгосптоваро
виробників і 
50% 
компенсації 
сплачує 
держава

цілі будуть 
досягнуті у 
повному об’ємі 

Рейтинг
Аргументи щодо переваги обраної
альтернативи/причини відмови від

альтернативи

Оцінка ризику зовнішніх
чинників на дію
запропонованого

регуляторного акта

Альтернатива 1
Невтручання і 
залишення існуючої 
ситуації без змін

Передбачена державна підтримка виробників
сільськогосподарської  продукції
рослинництва  та  тваринництва,  в  частині
будівництва  та  реконструкції  ними

Х



тваринницьких  ферм  і  комплексів  для
утримання  сільськогосподарських  тварин,
придбання  садивного  матеріалу,  обладнання
для  вирощування,  зберігання  та  переробки
плодової, ягідної продукції шляхом часткової
компенсації  вартості  побудованих  об'єктів,
закупленого майна.

Альтернатива 2
Прийняття Закону 
України

Перевага  даної  альтернативи  полягає  в
тому,  що  прийняття  проекту  Закону
вирішує  проблему,  визначену  в  розділі  I
аналізу  регуляторного  впливу  до  проекту
Закону.

Х

V.  Механізми  та  заходи,  які  забезпечать  розв’язання  визначеної
проблеми 

Механізмом,  який  забезпечить  розв’язання  проблеми,  є  прийняття
регуляторного акта.

Для досягнення поставлених цілей проектом Закону передбачається:
державна підтримка виробників, які закладають плодово-ягідні насадження,

виноградники та хмільники, вирощують овочі, для надання часткової компенсації
витрат, понесених на придбання (вирощування) садивного матеріалу та насіння та
проведення робіт та придбання матеріалів для спорудження шпалер (в тому числі
з  антиградовим укриттям) та будівництво систем мікрозрошення (краплинне та
мікродощування),  реконструкції  холодильників  для  зберігання,  будівництва
лабораторних комплексів для виробництва безвірусного садивного матеріалу та
споруд для їх виробництва, в тому числі модернізації системи їх опалення;

залучення кредитних спілок до механізмів здешевлення кредитів (компенсації
частини  плати  (відсотків)  за  використання  кредитів), що  активно  працюють  з
сільськогосподарськими товаровиробниками;

часткова  компенсацію  витрат  виробникам,  що  вирощують  плоди,  ягоди,
садивний матеріал, столовий виноград та овочі у закритому ґрунті; 

можливість  відшкодування  вартості  об’єктів  з  виробництва  та  зберігання
кормів для тварин та птиці; 

компенсація  витрат  на  будівництво  нових  та/або  реконструкцію,
модернізацію,  капітальний  ремонт  існуючих  внутрішньогосподарських
меліоративних систем.

Також,  проектом  Закону  України  запроваджуються  дотації  на  часткову
оплату  суб’єктами  (за  умови  наявності  затвердженої  проектно-кошторисної
документації):

придбання садивного матеріалу;
проведення  робіт  та  придбання  матеріалів  для  спорудження  шпалер  і

встановлення систем краплинного зрошення;
нового  будівництва  холодильників  для  зберігання  плодів,  ягід,  столових

сортів  винограду,  хмелю  та  овочів  власного  виробництва,  цехів  первинної
переробки  винограду,  плодів,  ягід  та  овочів  власного  виробництва,  об’єктів  із



заморожування плодово-ягідної продукції;
нового будівництва та реконструкції споруд для вирощування плодів, ягід, 

садивного матеріалу, столового винограду та овочів у закритому ґрунті (в тому 
числі модернізацію систем опалення таких споруд);

придбання  ліній  товарної  обробки плодів,  ягід  та  овочів,  автоматизованих
ліній  з  висушування  плодів,  ягід  та  хмелю  власного  виробництва,  ліній  з
переробки власно вирощених плодів, ягід, овочів та технічних сортів винограду на
соки, пюре, виноматеріали;

будівництва  та  реконструкції  тваринницьких  ферм  і  комплексів  для
утримання сільськогосподарських тварин та птиці, рибницьких господарств, пасік,
доїльних залів, об’єктів з переробки та зберігання сільськогосподарської продукції
та/або  побічних  продуктів  тваринного  походження,  що  належать  до  II  та  III
категорій;

закупівлі техніки, механізмів та обладнання для виробництва та переробки
сільськогосподарської продукції.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів,
якими  розпоряджаються  органи  виконавчої  влади  чи  органи  місцевого
самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або
виконувати ці вимоги

Фінансування  заходів,  передбачених  проектом  Закону  України  буде
здійснюватися у межах коштів, передбачених у Державному бюджеті України на
відповідний рік за бюджетною програмою КПКВК 2801580 «Фінансова підтримка
сільгосптоваровиробників».

Здійснення  витрат  на  виконання  вимог  регуляторного  акта  для  органів
місцевого самоврядування не передбачається.

Виконання  вимог  регуляторного  акта  залежно  від  ресурсів,  якими
розпоряджаються  органи  виконавчої  влади  чи  оператори  ринку,  які  повинні
проваджувати або виконувати ці вимоги, оцінюється вище середнього. 

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Строк дії регуляторного акта є необмеженим у часі до прийняття проекту
Закону або втрати ним чинності.

Термін  набрання  чинності  регуляторним  актом  –  відповідно  до
законодавства через один рік після його офіційного оприлюднення.

Зміна строку дії регуляторного акта можлива в разі зміни законодавчих актів
України вищої юридичної сили.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Прогнозні  значення  показників  результативності  акта  будуть
встановлюватися після набрання чинності Закону.

Основними показниками результативності регуляторного акта є:
розмір  надходжень  до  державного  та  місцевих  бюджетів  і  державних

цільових фондів, пов’язаних з дією акта - збільшиться;



кількість  суб’єктів  господарювання  та/або  фізичних  осіб,  на  яких
поширюватиметься дія акта - 34478;

розмір коштів і час, що витрачатимуться суб’єктами господарювання та/або
фізичними особами, пов’язаними з виконанням вимог акта:

для витрати часу на знаходження форм та порядку іх заповнення – 83,1 грн.;
для витрати часу на знаходження форм та порядку їх заповнення – 2 години;
рівень поінформованості  суб’єктів господарювання та/або фізичних осіб з

основних  положень  акта  -  100 % (проект  постанови  розміщено  на  офіційному
сайті Мінагрополітики (www.minagro.gov.ua) у розділі «Регуляторна політика»).

IX.  Визначення  заходів,  за  допомогою  яких  здійснюватиметься
відстеження результативності дії регуляторного акта

Відстеження результативності дії регуляторного акта буде здійснюватися за
допомогою статистичного методу шляхом обробки статистичної звітності.

Базове відстеження результативності дії проекту Закону здійснюватиметься
через 1 рік після набрання чинності цим актом.

Повторне відстеження планується здійснити через два роки після набрання
чинності цим регуляторним актом.

Періодичне відстеження результативності  буде здійснюватися через кожні
три  роки,  починаючи  з  дня  закінчення  заходів  із  повторного  відстеження
результатів виконання Закону.

Відстеження  результативності  дії  регуляторного  акта  здійснюватиметься
статистичним методом. 

Міністр аграрної політики
та продовольства України                                                     Микола СОЛЬСЬКИЙ

 “___” _____________2022 року

http://www.minagro.gov.ua/


ТЕСТ  малого підприємництва (М-Тест)

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва
щодо оцінки впливу регулювання

Консультації  щодо визначення впливу запропонованого регулювання на
суб’єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур,
виконання яких необхідне для здійснення регулювання, проведено розробником
у період з  квітня 2022 року до травня  2022 року.

№
п/п

Вид консультації: публічні консультації
прямі (круглі столи, наради, робочі

зустрічі тощо); інтернет-консультації
прямі (інтернет-форуми, соціальні

мережі тощо), запити (до підприємців,
експертів, науковців тощо)

Кількість
учасників

консультацій,
осіб

Основні результати
консультацій (опис)

1 Інтернет-консультації  з  суб’єктами
малого,  середнього  та  великого
підприємництва щодо оцінки затрат, які
вони  можуть  понести  внаслідок  дії
регуляторного акта.

20
1.  Обговорено  основні
проблемні  питання
державної  підтримки  та
підтримка основних цілей
проекту акта.
2.  За  результатами
обговорення  підготовлено
проект Закону України.

2 Zoom засідання робочої групи з питань
розвитку садівництва і  представниками
ЦОВВ та  профільних асоціацій.

10 Опрацювання  зауважень
та  пропозицій,  які  надій-
шли  від  представників
асоціації  для  підготовки
остаточної  редакції
проекту акта.

2. Вимірювання  впливу  регулювання  на  суб’єктів  малого
підприємництва:

загальна  кількість  суб’єктів  малого  підприємництва,  на  яких
поширюється регулювання – 34478 (одиниць).

Питома  вага суб’єктів  малого  підприємництва  у  загальній  кількості
суб’єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив 100%, (відсотків),
(відповідно  до  таблиці  «Оцінка  впливу  на  сферу  інтересів  суб’єктів
господарювання»).

Варто  зазначити,  що  обрахунки  витрат  регулювання  для  всіх  об’єктів
мікропідприємництва  є  орієнтовними  і  відображають  максимально  можливий
вплив на суб’єктів господарювання. 

3. Розрахунок  витрат  суб’єктів  малого  та  мікропідприємництва  на
виконання вимог регулювання

№
п/п

Найменування оцінки
У перший рік
(стартовий рік
впровадження
регулювання)

Періодичні 
(за наступний
рік)

Витрати за 
п’ять років



Оцінка «прямих» витрат суб’єктів малого підприємництва на виконання регулювання

1 Придбання  необхідного  обладнання
(пристроїв, машин, механізмів) 0 0 0

2 Процедури  повірки  та/або  постановки
на  відповідний  облік  у  визначеному
органі  державної  влади  чи  місцевого
самоврядування

0 0 0

3 Процедури  експлуатації  обладнання
(експлуатаційні  витрати  –  витратні
матеріали)

 0 0   0

4 Процедури  обслуговування  обладнання
(технічне обслуговування)

0 0 0

5 Витрати на отримання адміністративних
послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів,
атестатів,  погоджень,  висновків,
проведення  незалежних/обов’язкових
експертиз, сертифікації, атестації тощо)
та інших послуг (проведення наукових,
інших  експертиз,  страхування  тощо),
гривень

0 0 0

6
Разом, гривень
Формула: (сума рядків 1+2+3+4+5) 0 0 0

7 Кількість суб’єктів господарювання, що
повинні виконати вимоги регулювання,
одиниць

0 0 0

8 Сумарно, гривень
Формула: відповідний стовпчик “разом”
×  кількість  суб’єктів  малого  під-
приємництва,  що  повинні  виконати
вимоги регулювання (рядок 6 × рядок 7)

0 0 0

Оцінка вартості адміністративних процедур суб’єктів малого підприємництва щодо виконання
регулювання та звітування

9 Процедури  ознайомлення  з  вимогами
регулювання: (знайти та ознайомитися з
регуляторним актом у мережі Інтернет)
(1 год = 83,1 грн (вартість витраченого
часу))

83,1 - 83,1

10 Процедури витрати часу на знаходження
форм та порядку їх заповнення 
(1 год. = 83,1 грн)

83,1 83,1 415,5

11 Процедури витрати часу на заповнення
форм (2 год.) 166,2 166,2 831,0

12 Процедури витрати  часу  на  з’ясування
адреси  та  порядку  роботи  і  порядку
організації  передачі  форм
компетентному органу (0,5 год.)

41,55 41,55 207,75

13 процедури  відправки  повідомлення  ел.
поштою  та/або  іншими  засобами
телекомунікаційного зв’язку (0,5 год.):

41,55 41,55 207,75

14 Разом, гривень 
(сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13) 415,5 415,5 2077,5



15 Кількість  суб’єктів  малого
підприємництва,  які  повинні  виконати
вимоги регулювання, одиниць

34478 34478* 34478

16 Сумарно, гривень
(рядок 14 × рядок 15)

14325609,0 14325609,0 71628045,0

*кількість може змінюватись 

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб’єктів
малого підприємництва

Процедура регулювання
суб’єктів малого
підприємництва

(розрахунок на одного
типового суб’єкта

господарювання малого
підприємництва - за
потреби окремо для
суб’єктів малого та

мікро-підприємництв)

Планові
витрати
часу на

процедуру

Вартість часу
співробітника

органу
державної

влади
відповідної

категорії
(заробітна

плата),
гривень

Оцінка
кількості

процедур за
рік, що

припадають
на одного
суб’єкта

Оцінка
кількості
суб’єктів,

що
підпадають

під дію
процедури

регулювання

Витрати на
адміністрування
регулювання*

(за рік), гривень

1. Розгляд заявок та 
документів

2 12,85 2 26 888 1382043,2

2. Підготовка реєстру 
поданих заявок

2 12,85 2 26 888 1382043,2

3. Повернення 
документів 

1 12,85 1 1 12,85

4. Архів 2 12,85 2 26 888 1382043,2
Разом за рік Х Х Х Х 4146142,45
Сумарно за п’ять років Х Х Х Х 20730712,25
__________
* Вартість витрат, пов’язаних з адмініструванням процесу регулювання державними органами, визначається
шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації та
на кількість суб’єктів, що підпадають під дію процедури регулювання, та на кількість процедур за рік.

В  основу  для  розрахунків  взято  середньомісячну  заробітну  плату
головного спеціаліста органу державної влади згідно штатного розпису на 2022
рік (посадовий оклад - 11300 грн.)

Державне  регулювання  не  передбачає  утворення  нового  державного
органу (або нового структурного підрозділу діючого органу).

4. Розрахунок сумарних витрат суб’єктів малого та мікропідприємництва,
що виникають на виконання вимог регулювання

№
п/п

Показник Перший рік регулювання
(стартовий)

За п’ять років

1 Оцінка  «прямих»  витрат  суб’єктів – –



малого  підприємництва  на
виконання регулювання

2 Оцінка  вартості  адміністративних
процедур  для  суб’єктів  малого
підприємництва  щодо  виконання
регулювання та звітування

14325609,0 71628045,0

3 Бюджетні  витрати  на
адміністрування  регулювання
суб’єктів малого підприємництва

4146142,45 20730712,25

4 Сумарні  витрати  на  виконання
запланованого регулювання 14325609,0 71628045,0

5. Розроблення корегуючих (пом’якшувальних) заходів для малого
підприємництва щодо запропонованого регулювання

На основі оцінки сумарних витрат малого підприємництва на виконання
запланованого регулювання (за перший рік регулювання та за п’ять років) та
враховуючи  той  факт,  що  на  суб’єктів  великого,  середнього  та  малого
підприємництва не покладаються адміністративні навантаження, компенсаторні
механізми не пропонуються.


























	ПРОЕКТ
	Д. ШМИГАЛЬ
	Закон УкраЇни
	1) пункт 172.3. викласти в такій редакції:
	2) пункт 172.10. викласти в такій редакції:
	ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
	Міністр аграрної політики
	5. Фінансово-економічне обґрунтування
	6. Позиція заінтересованих сторін
	7. Оцінка відповідності
	8. Прогноз результатів
	Якісними показниками виконання проекту є:
	відновлення/закладення нових ягідників на площі 49,8 тис. га, нових садів – 230,7 тис. га, горіхів – 8,4 тис. га та будівництво нових теплиць – 6 тис. га;
	для збалансованого відновлення сектора сегмент товарної пропозиції продукції в галузі скотарства збільшиться на 480 тис. тонн свинини, 160 тис. тонн яловичини, 500 тис. тонн мяса птиці, 7 млрд. яєць, 1,8 млн. тонн молока. Разом з тим, обсяг кормового споживання зернової сировини зросте на 85% до 18 млн. тонн;
	зростуть обсяги переробки сировини та виробництво продуктів поглибленої переробки на 85 %, з поточного рівня – 20,1 млн тонн/рік до 38,8 тонн/рік в 2030 році.
	Міністр аграрної політики Микола СОЛЬСЬКИЙ
	Аналіз регуляторного впливу
	І. Визначення проблеми
	ІІ. Цілі державного регулювання
	ІІІ. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей
	2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

